rum. Quemadmodum Landgravius modo cum Abbate Fuldensi, modo cum Moguntino Archiepiscopo pro juvenili aetate collisus refertur. Nec enim ii tantum sunt boni Episcopi in Germania (ubi Principes simul imperii munus gerunt) qui ex toga modestiam, sed fortitudinem etiam ex sago, ubi res poscit, exserunt. Et pacis studium in Simone commendat pax Castrensis, quam inter Buranos, Dynastas, & cives Oppidi Burani secundo Februarii die composuit.

Annus Christi 1271.

Sed. Vac. 3. Richardi & Alphonfi Reg. 15.

Simonis Ep. Pad. 25.

Richardi
Regis
obitus.
Appendix
ad Paris.
Stere.
Naujus de
rebus gestis
Philippi.
Odaricus in
hist. Eccles.
Spondanus
Hiflor.
Landg.
Touring.
Brower. l.
4. annal.
Fulden.

Moritur post illa Richardus in Anglia, quarto Nonas Aprilis, alter Germanorum Rex. Nec propterea Alphonfus alter Rex, delectus ex Hispania, pedem intulit in Germaniam, solo regio titulo contentus. Idemque hic annus novum Pontificem dedit; delectusque absens in legatione Orientali, Calend. Septembris, Theobaldus Archidiaconus Leodiensis, patria Placentinus, ac Gregorius X. appellatus; vir religione, prudentia & liberalitate ingenio egregius. Is vero quod anno sequenti in Quadragesima consecratus Pontifex, nonnulli ejus Pontificatum ab hoc tempore auspiciantur.

per suos legatos instituere solitus, ne quid in disciplina Cleri, populique a se neglectum desideraretur; id vero cum pro Metropolitana auctoritate & sollicitudine muneris hoc anno ageret Wernherus, videretque Simonem Episcopum forte bellicis magis & civilibus, quam sacris intentum multa negligere, misit in dioecesin nostram Arnoldum de Solmessen e Canonicis suis, & Magistrum Hermannum Decanum, visitatores, cum hisce ad Simonem Episcopum literis.

Mittuntur
a Metro-
politano ad
Simonem
Ep. Visita-
tores.

Wernherus Dei gratia sanctae Moguntinae sedis Archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam Archicancellarius, venerabili in Christo Fratri Domino Paderburnensi Episcopo, viris quoque honorabilibus Praepositis, Decanis, Capitulis, conventibus, tam regularibus quam secularibus, totique Clero civitatis & dioecesis Paderburnen. salutem & sinceram in Domino caritatem. Licet ex officii nostri debito teneamur annis singulis circa nostram provinciam visitationis officium exercere, fratrum tamen & Coepiscoporum nostrorum, nec non Cleri nobis & eis subditi, non absque laesa conscientiae scrupulo, pepercimus usque modo laboribus & expensis.

Vm qm nunc demum commisso nobis officio decrevimus adjuvante Domino operam impendere aliqualem, aliquas provinciae nostrae dioeceses, ubi commode fieri poterat, per nos ipsos, quasdam etiam per discretos viros Ecclesiae nostrae Canonicos curavimus visitare. Hinc est igitur quod universitatem vestram requirimus, & in Domino diligentius exhortamur,

Occiditur
a Vasallis
suis, tem-
pore sacri
Bertholdus
Abbas
Fuldensis.

Neque in Germania quicquam memorabile ex hoc anno praeter nobilium tumultuaria arma, & ingentem famem quam in tres annos continuatam scribit Siffridus presbyter, multorum mortaliolum interitu. Per hanc nobilium clientumque insolentiam in suos praesules, tres vasalli Bertholdum Fuldensem Abbatem in suo sacello intra Missarum solemniam confodiunt, revulsoque ab humeris capite truncum corporis ante altare in sanguine volutatum profugi relinquunt. Nefandum scelus, cujus Deus mox ultor fuit, cum per interregnum justitiae gladius exularet.

Obtigerat interim per haec turbulenta tempora prisca pietatis spectataeque virtutis Moguntinae sedi Wernherus Archiepiscopus, columnen Christianae religionis, qui pro veteri instituto Metropolitanorum quotannis subjectas suae Metropoli dioeceses aut per se, aut

Schaff.
Ubb. Em.
us XI.
Hiflor.
Touring.
Spangenberg in
chron.
Dilichius
in chron.
Hass.

hortamur, nihilominus Metropolitana vobis auctoritate in virtute sanctæ obedientiæ districtæ præcipiendo mandantes, quatinus cum propter statum terræ multipliciter inæqualem ad vestra non possumus præsens confinia personaliter nos conferre, discretos viros Arnoldum de Solmessen Ecclesiæ nostræ Canonicum, & Magistrum Hermannum Decanum

Ecclesiæ S. Victoris Mogunt. pro exequendo huiusmodi visitationis & correctionis officio a latere nostro missos cum reverentia debita admittatis. Ipsi siquidem ex causa huiusmodi ad vos venient proxima feria secunda post dominicam letare proxime nunc instantem. Datum Moguntia, Anno Domini MCCLXX primo. vii Idus Februarii.

Annus Christi 1272.

Gregorii X. Pont. 1. Alphonſi Reg. 16.

Simonis Ep. Pad. 26.

*Chron.
Colon.
Littera
Gregor. X.
Archiep.
Colon. e
captivitate
sua certis
conditionibus libera-
tur.*

Tenebatur per hæc forte dispari Nideciani castri inclusus carcere Engelbertus Coloniensis Archiepiscopus a Wilhelmo Juliacensi Comite; nec ullus Principum tanti præfuls liberationem magnopere suscipiebat. Ea tum temporum erat iniquitas, ea vel unius Comitis insolentia; conspiratione Episcopi Leodiensis, Traiectensis, & Monasteriensis innixit. Tandem Archiepiscopus diuturni carceris, & malorum peractus fertur ad se Colonia evocasse Albertum Magnum Ordinis D. Dominici Provinciale virum ea tempestate summæ apud omnes auctoritatis, cuius prudentia pax primum inter Archiepiscopum & Coloniensem urbem in Basilica B. Virginis ad gradus in certas leges convenit: transactumque deinde cum Juliacensi Comite, quamvis legibus multo iniquioribus, secundum quas Archiepiscopus demum carceribus laxatus, ad liberam Ecclesiæ suæ gubernationem rediit.